
 
 
 

 
 
 
Rheinische 
Friedrich-Wilhelms- 
Universität Bonn 

 
 

 
Amtliche  
Bekanntmachungen 
 
Inhalt: 

    
 
 

Satzung zur Änderung der Master-Prüfungsordnung 
für den Studiengang  
Agricultural Sciences and Resource Management in the 
Tropics and Subtropics (ARTS) 
der Landwirtschaftlichen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
Vom 23. Juli 2013 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
     43. Jahrgang 

Nr. 39  
26. Juli 2013 

 

Herausgeber:  
Der Rektor der  
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn,  
Regina-Pacis-Weg 3, 53113 Bonn 



 - 2 - 
 

Satzung zur Änderung der Master-Prüfungsordnung 
für den Studiengang  

Agricultural Sciences and Resource Management in the Tropics and Subtropics (ARTS) 
der Landwirtschaftlichen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 

vom 23. Juli 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen - Hochschulgesetz (HG) - in der Fassung des Hochschulfreiheits-
gesetzes (HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes zur Änderung des Hochschulgesetzes und des Kunsthochschulgesetzes vom 
18. Dezember 2012 (GV. NRW. S. 672), hat die Landwirtschaftliche Fakultät der 
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn die folgende Satzung erlassen: 
 
 
 
 
 



 - 3 - 
 

Artikel I  
 

Die Master-Prüfungsordnung für den Studiengang Agricultural Sciences and Resource 
Management in the Tropics and Subtropics (ARTS) vom 18. Februar 2004 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 34. Jg., Nr. 05 
vom 30. März 2004), zuletzt geändert durch die Zweite Ordnung zur Änderung der 
Masterprüfungsordnung für den Studiengang Agricultural Science and Resource 
Management in the Tropics and Subtropics (ARTS) vom 07. August 2008 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 38. Jg., Nr. 28 
vom 13. August 2008), wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In § 5 wird Absatz 7 wie folgt neu gefasst: 

„(7) Die Anmeldung zur Wiederholung soll zum nächsten festgesetzten 
Prüfungstermin durch den Studierenden selbst erfolgen.“ 

 
2. § 19 Abs. 3 S. 1 wird wie folgt neu gefasst: 

„Kann ein Prüfling aufgrund einer nicht mehr wiederholbaren Modulprüfung die 
erforderliche Gesamtpunktzahl nicht mehr erreichen, ist die Masterprüfung endgültig 
nicht bestanden und es erfolgt nach Bestandskraft der entsprechenden Entscheidung 
des Prüfungsausschusses die Exmatrikulation des Prüflings durch das 
Studentensekretariat aus dem Studiengang Agricultural Sciences and Resource 
Management in the Tropics and Subtropics.“ 

 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. Sie wird in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn – Verkündungs-
blatt – veröffentlicht. 
 
 

 
P. Stehle 

 
Der Dekan 

der Landwirtschaftlichen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Peter Stehle 
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Landwirtschaftlichen Fakultät 
vom 3. Juli 2013 sowie der Entschließung des Rektorats vom 16. Juli 2013. 
 
Bonn, den 23. Juli 2013 
 
 

R. Lutz 
 

In Vertretung 
Der Kanzler 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Dr. Reinhardt Lutz 

 


